Глава Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.10.2024 24от ____________№_________с.Верховажье
Об утверждении дополнительных мер поддержкиучастников добровольческой (волонтерской)деятельности на территории Верховажскогомуниципального округа

В соответствии с п. 2, п.3 ст. 17.4 Федерального закона от 11 августа 1995года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве(волонтерстве)», руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округаВологодской области,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый перечень предоставления дополнительных мерподдержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности.2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить назаместителя главы Верховажского муниципального округа по социальнымвопросам округа С.В. Дербину.3. Настоящее постановление вступает в силу после официальногоопубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажскогомуниципального округа»4. Постановление разместить на официальном сайте Верховажскогомуниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет» .

Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов

Приложение 1УТВЕРЖДЕНпостановлением администрацииВерховажского муниципального округаот 01.10.2024 года № 941
Переченьпредоставления дополнительных мер поддержки участниковдобровольческой (волонтерской) деятельности(далее – Перечень)

I. Общие положения
Настоящий перечень мер поддержки добровольческой (волонтерской)деятельности органами местного самоуправления (далее Перечень) подготовлен врамках реализации положений статьи 17.4. Федерального закона от 11 августа1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве(волонтёрстве)». Перечень структурирует и систематизируют подходы,существующие меры поддержки участников добровольческой (волонтерской)деятельности в Верховажском муниципальном округе, повышая эффективностьиспользуемых методов поддержки.Меры поддержки – это действия, предпринимаемые органами местногосамоуправления с целью расширения масштабов, а также стимулированиядобровольческой (волонтерской) деятельности среди добровольцев (волонтеров),организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности, объединенийдобровольческих (волонтерских) организаций, ресурсных центровдобровольчества (волонтерства) и добровольческих (волонтерских) организаций.Перечень мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельностиВерховажского муниципального округа:1) организационная поддержка;2) консультационная поддержка;3) информационная поддержка;4) имущественная поддержка, в том числе предоставление помещений вбезвозмездное пользование;5) методическая поддержкаПеречень мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности№ п/п Описание меры Форма предоставления1. Организационная поддержка1. Награждение Главой Верховажскогомуниципального округа за вклад вдобровольческую (волонтерскую)деятельность

Благодарственное письмоГлавы Верховажскогомуниципального округа,Благодарность ГлавыВерховажскогомуниципального округа,Почетная грамота Главы

Верховажскогомуниципального округа2. Занесение на «Доску почетадобровольцев (волонтеров)» за вкладв развитие добровольческого(волонтерского) движения вмуниципальном образовании.

Размещение за вклад в развитиедобровольческого(волонтерского) движения на«Доске почета» округа
3. Оформление рекомендательныхписем/характеристик с цельютрудоустройства добровольцев(волонтеров).

Разрабатывает и оформляетеписьма отдел по деламмолодежи администрацииокруга4. Приглашение добровольцев(волонтеров) к участию вмероприятиях, приемах Главы округа,а также заместителей главы вкачестве участников

Проведение Приема Главыокруга администрацией округа

5. Оказание профессиональной помощив планировании, координации иорганизации работы сотрудниковдобровольческой (волонтерской)организации

Подбор и предоставлениевариантов курсовойподготовки, получениядополнительного образования
6. Организация и проведение обучения,программы дополнительногообразования добровольцев(волонтеров), руководителей испециалистов добровольческих(волонтерских) организаций

Подбор и предоставлениевариантов курсовойподготовки, получениядополнительного образования

7. Предоставление помещений дляорганизации и проведениямероприятий добровольческих(волонтерских) организаций.

Залы и кабинетыадминистрации округа,бюджетных организаций округа
8. Организационная помощь припроведении мероприятий Разработка сценария,приглашения, форматпроведения обеспечивает отделпо делам молодежиадминистрации округа9. Создание условий для обмена опытом2. Консультационная поддержка1. Оказание консультационных услугадминистрации Верховажскогомуниципального округа набезвозмездной основе

Консультирование поюридическим, страховым,финансовым, рекламным,производственным и инымвопросам.3. Информационная поддержка1. Содействие распространению Размещение информации о

информации о деятельностидобровольцев (волонтеров) всредствах массовой информации
деятельности добровольцев(волонтеров) на официальномсайте Верховажскогомуниципального округа, атакже в официальныхсообществах в социальной сети«Вконтакте»4. Имущественная поддержка1. Безвозмездное предоставлениепомещений в пользование. Предоставление материально-технического оснащения(помещения, оборудования,оргтехники и др.)2. Налоговые льготы и преференцииблаготворительным идобровольческим (волонтерским)организациям (освобождение отналогообложения, имуществе,установление минимально возможнойставки налога).

Администрация Верховажскогомуниципального округа(представительное СобраниеВерховажскогомуниципального округа)

Методическая поддержка1. Содействие по участию вмероприятиях по стажировкам иобучению добровольцев (волонтеров)в сфере добровольчества(волонтерства)

Администрация Верховажскогомуниципального округа(представительное СобраниеВерховажскогомуниципального округа)
2. Участие в мероприятиях по вопросаморганизации добровольческой(волонтерской) деятельности

Администрация Верховажскогомуниципального округа(представительное СобраниеВерховажскогомуниципального округа)
3. Участие в мероприятиях по обменуопытом и проведение районныхмероприятий по различнымнаправлениям волонтёрства.

Администрация Верховажскогомуниципального округа(представительное СобраниеВерховажскогомуниципального округа)